PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 037, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

INSTITUI O CALENDÁRIO DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL PARA O
ANO DE 2022 E DÁ PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Institui o Calendário de Eventos do Município de São Pedro do Sul para o
ano de 2022, conforme datas definidas no Anexo Único desta Lei, que a integra para todos os
efeitos legais.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a cobrar ingressos e a promover outras

receitas, quando for cabível, na realização dos eventos, constando da regulamentação de cada
um deles a Tabela de Preços.

Parágrafo Único. Poderão ingressar recursos doados por terceiros para as

promoções oficiais, que poderão ser utilizados para suplementar as dotações orçamentárias do
evento.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar as despesas necessárias para
promover os eventos oficiais, inclusive divulgação, premiação e estadia a convidados
participantes, bem como às pessoas designadas pelo Município para divulgá-los.

Art. 4º Os eventos oficiais poderão ser promovidos exclusivamente pelo Poder

Executivo ou em parceria com entidades privadas, podendo haver, ainda, a delegação dessa
incumbência, ficando a respectiva entidade com a obrigação de prestação de contas,
observando-se, para tanto, as disposições da Lei nº 13.019/2014.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias insertas na Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2022, sempre
que o Município participar como promotor/partícipe.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

a contar de 1º/01/2022.

ZIÂNIA MARIA BOLZAN,

Prefeita Municipal.

                 Rúbia Aita Xavier,                                                      Mariane Braibante Pereira,

                 Secretária de Administração.                                         Procuradora Jurídica.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 037/2022.

Excelentíssimos Senhores Vereadores, Excelentíssima Senhora Vereadora:

                        A Administração Municipal encaminha para apreciação de Vossas Excelências o

Projeto de Lei nº 037, de 11 de março de 2022, que “INSTITUI O CALENDÁRIO DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL PARA O ANO DE 2022 E DÁ PROVIDÊNCIAS”.

Tal matéria trata dos principais eventos previstos para ocorrer no Município,

consoante programação para o ano de 2020, sendo que os eventos, datas, horários e locais

foram informados ao Departamento de Esportes, Turismo, Cultura e Eventos, que elaborou o

respectivo Calendário, cuja transformação em Lei é objeto desta proposição, inserindo-se dentre

os eventos também aqueles que são os oficiais do Município.

A elaboração de um Calendário de Eventos do Município permite um melhor

planejamento por parte das entidades, a fim de que não haja coincidência de datas entre eles, a

fim de que as demais atividades e eventos que surgirem no decorrer do ano possam ocorrer em

datas diversas dos eventos já programados. Dessa forma, todos ganham em organização,

divulgação, realização e êxito de seus eventos, e o Município pode, além de apoiar a

divulgação, investir na valorização e fortalecimento das entidades locais, bem como despender

recursos na divulgação, organização e apoio nos eventos em que o Ente Municipal é promotor,

organizador ou partícipe. Para tanto, é mister que se ressalte, deverá haver a estrita observância

das disposições constantes na Lei nº 13.019/2014, quanto a eventual parceria do Município com

entidade privada.

Considerando a flexibilização dos protocolos de enfrentamento à Pandemia do

COVID-19, e que alguns eventos já foram realizados, e outros estão na iminência de acontecer,

a Administração Municipal vem requerer que o presente projeto de lei seja apreciado em

Regime De Urgência.

Assim, esperamos ter justificado o presente Projeto de Lei, solicitando seu

recebimento, análise, discussão e votação, colocando à disposição a Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Esportes e Turismo, por meio dos Departamentos de Esportes e Eventos, de

Cultura e Turismo, para eventuais esclarecimentos.

ZIÂNIA MARIA BOLZAN,
Prefeita.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

                                   CALENDÁRIO DE EVENTOS PARA O ANO DE 2022:

MARÇO

EVENTO: Exposição Temporária

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal/Museus

LOCAL: Museu Histórico  Fernando Ferra

EVENTO: Culto com Almoço

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Comunidade Evangélica Luterana “Da Paz"

LOCAL: Igreja Evangélica Luterana do Brasil - Rua Prof. José Pazza, 113.

EVENTO: Semana de Aniversário de 96 anos de Emancipação Político Administrativa/ São Pedro do Sul

DATA: de 16 à 23/03/2022

PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal/ Departamento de Cultura

LOCAL: à Definir

EVENTO: Sessão Solene Aniversário do Município

DATA: 21/03/2022

PROMOÇÃO: Câmara Municipal de Vereadores

LOCAL: Sede do Poder Legislativo Municipal

EVENTO: 39º Rodeio Intermunicipal de São Pedro do Sul

DATA: dias 19,20e 21/03/2022

PROMOÇÃO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: Parque de Eventos  -  Igrejinha do Divino

EVENTO: 9º Remate  Crioulos do Rincão

DATA: dias 19, 20 e 21/03/2022

LOCAL: Parque de Eventos  -  Igrejinha do Divino

EVENTO: V Seminário da Mulher Rural

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Emater/Sindicato Trabalhadores Rurais e Prefeitura Municipal

LOCAL: à Definir

ABRIL

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

EVENTO: Baile Musical Calmon

DATA: 02/04/2022

PROMOÇÂO: Salão Menezes

LOCAL: Salão Menezes

EVENTO: Chá da Pascoa

DATA: a definir

PROMOÇÃO: OASE

LOCAL: Pavilhão Evangélico

EVENTO: Jantar Baile Ciranda  de Prendas e Entrevero de Peões (Troca de Faixas)

DATA: 09/04/2022

PROMOÇÃO: Centro de Tradições Gauchas Rincão de São Pedro

LOCAL: Sede Social do  CTG Rincão de São Pedro

EVENTO: Domingueira

DATA: 10/04/2022

PROMOÇÃO: Grupo da Terceira Idade “Paz e Amor"

LOCAL: a definir

EVENTO: Maratona da Leitura

DATA: 23/04/2022

PROMOÇÂO: Biblioteca Pública Municipal Rui Barbosa/Departamento de Cultura

LOCAL: Biblioteca Municipal

EVENTO: 11º Torneio Regional de Bocha

DATA: 22, 23 e 24/04/2022

PROMOÇÂO: Comissão Organizadora/Prefeitura Municipal

LOCAL: Sede na Cancha do Cléo

MAIO

EVENTO: Carreata em Homenagem aos Preto-Velho e Nossa Senhora de Fátima

DATA: a definir

PROMOÇÂO: Casa de Fátima e Oxum Docô

LOCAL: a definir

EVENTO: Sarau de Prendas (Baile de Debutantes);

              : Jantar Baile em Comemoração aos 66 anos do CTG Rincão de São Pedro;

              : Com Ases do Fandango

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

DATA: 21/05/2022

PROMOÇÃO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: CTG Rincão de São Pedro

EVENTO: 18ª Semana dos Museus

DATA:  16 à 22/05/2022

PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal/Departamento de Cultura

LOCAL: Museu Histórico Fernando Ferrari

EVENTO: Festa do Dia das Mães

DATA: a definir

PROMOÇÃO: IECLB São Pedro do Ul

LOCAL: pavilhão Evangélico São Pedro do Sul

EVENTO: Procissão de Corpus Christi – Saída do Hospital até a Igreja Matriz

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Comunidade Católica

LOCAL: Saída do Hospital até a Igreja Matriz

EVENTO: Jantar Baile Alemão

DATA: 27/05/2022

PROMOÇÂO: Lions Clube

LOCAL: a definir

JUNHO

EVENTO: Cavalgada em Busca do Santo Padroeiro de São Pedro do Sul

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Itaquatia CTG

LOCAL: Itaquatiá  CTG

EVENTO: Culto e Almoço

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Comunidade Evangélica Luterana “Da Paz”

LOCAL: Igreja Evangélica Luterana do Brasil-Rua Prof. José Pazza, 113

EVENTO:  Jantar Baile dos Destaques do Campo/ com Os Monarcas

DATA: 17/06/2022

PROMOÇÃO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: Sede Social do CTG Rincão de São Pedro

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

EVENTO: Cavalgada Histórica em busca do Santo Padroeiro na Localidade de Ermida

DATA: a definir

PROMOÇÂO: Itaquatiá CTG

LOCAL: Itaquatiá CTG

EVENTO:  Ronda de São Pedro

DATA: de 21 à 29/06/2022

PROMOÇÃO: Itaquatiá CTG

LOCAL: Sede Social do Itaquatiá CTG

EVENTO: Baile da Ronda

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Itaquatiá CTG

LOCAL: Sede Social do Itaquatiá CTG

JULHO

EVENTO: Festa em Honra à São Pedro Apóstolo

DATA: 03/07/2022

PROMOÇÃO: Comunidade Católica de São Pedro do Sul

LOCAL: Pavilhão Católico

EVENTO: Domingueira

DATA: 10/07/2022

PROMOÇAO: Grupo de Ginastica da Terceira Idade “Paz e Amor”

LOCAL: à Definir

EVENTO: Entrevero de Boias e Gaitaço Local

DATA: 30/07/2022

PROMOÇÂO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: CTG Rincão de São Pedro

AGOSTO

EVENTO: Jantar Baile da Família Rincão

DATA: 13/08/2022

PROMOÇÃO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: Sede Social do CTG Rincão de São Pedro

EVENTO: Café Colonial

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Guassupi

LOCAL: Guassupi

EVENTO: Dia Estadual do Patrimônio Cultural

DATA: 17/08/2022

PROMOÇÂO: Prefeitura Municipal/Departamento de Cultura

LOCAL: nos Museus

EVENTO: Jantar Baile Italiano

DATA: 27/08/2022

PROMOÇÂO: Lions Clube

LOCAL: a definir

SETEMBRO

EVENTO: Semana da Defesa do Patriotismo

DATA: de 01 à 07/09/2022

PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal, SMED

LOCAL: a definir

EVENTO: Sessão Solene Alusiva à Semana da Pátria

DATA: à Definir

PROMOÇÃO: Câmara Municipal de Vereadores

LOCAL: Séde do Poder Legislativo Municipal

EVENTO: Encontro 3ª Idade

DATA: 11/09/2022

PROMOÇÃO: Grupo de Ginástica 3ª Idade Paz e Amor

LOCAL: à  Definir

EVENTO: 10º Torneio Flor e Truco

DATA: 06 e 07/09/2022

PROMOÇÃO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: CTG Rincão de São Pedro

EVENTO: Programação Interna da Semana Farroupilha

DATA: 13 à 20/09/2022

PROMOÇÃO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: CTG Rincão de São Pedro

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

EVENTO: Programação Interna da Semana Farroupilha

DATA: de 13 à 20/09/2022

PROMOÇÃO: Itaquatia CTG

LOCAL:  Itaquatia CTG

EVENTO: Programação Interna da Semana Farroupilha

DATA: de 13 à 20/09/2022

PROMOÇÂO: CTG Pedra Grande

LOCAL: CTG Pedra Grande

EVENTO: Semana Farroupilha

DATA: de 11 à 20/09/2022

PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal/Departamento de Cultura

LOCAL: a definir

EVENTO: Chá do Idoso

DATA: 30/09/2022

PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal/Assistência Social

LOCAL: à Definir

OUTUBRO

EVENTO: Jantar Baile do Sport Clube R.D.M.

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Sport Clube R.D.M.

LOCAL: a definir

EVENTO: Feira do Livro

DATA: de 08 à 12/10/2022

PROMOÇÂO: Prefeitura Municipal/Departamento de Cultura

LOCAL: a definir

EVENTO: Dia Mundial da Proclamação do Evangelho

DATA: 30/10/2022

PROMOÇÂO: APESP
LOCAL: a definir

NOVEMBRO

EVENTO: Jantar Baile  do Piquete Fogo de Chão

DATA: 14/11/2022

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

PROMOÇÃO: CTG Rincão de São Pedro

LOCAL: CTG Rincão de São Pedro

EVENTO: Culto e Almoço

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Comunidade Evangélica Luterana “Da Paz”

LOCAL: Comunidade Evangélica Luterana “Da Paz”(Rua Prof. José Pazza, 113)

EVENTO: Domingueira

DATA: 20/11/2022

PROMOÇÃO: Grupo de Ginastica da Terceira Idade “Paz e Amor"

LOCAL: à Definir

DEZEMBRO

EVENTO: Festividades Natalinas

DATA: de 01 à 25/12/2022

PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal, Departamento de Cultura

LOCAL: a definir

EVENTO: Abertura de Temporada nos Balneários

DATA: 04/12/2022

PROMOÇÂO: Associação Amigos Balneário Passo do Julião/Apoio Prefeitura Municipal

LOCAL: Passo do Julião

EVENTO: Semana Evangélica

DATA: a definir

PROMOÇÂO: APESP
LOCAL: a definir

EVENTO: Marcha para Jesus

DATA: a definir

PROMOÇÂO: APESPE
LOCAL: Praça Crescêncio Pereira

EVENTO: Festa na Gruta do Rosário

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Comunidade Católica

LOCAL: Gruta do Rosário (Próximo ao Trevo)

EVENTO: Jantar e Baile de Encerramento

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085
GABINETE DO PREFEITO

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Itaquatiá Centro de Tradição Gaucha

LOCAL: Sede Social do Itaquatiá  CTG

EVENTO: Programa de Natal

DATA: a definir

PROMOÇÃO: Comunidade Evangélica Luterana “Da Paz"

LOCAL: Igreja Evangélica Luterana do Brasil - Rua Prof. José Pazza, 113